
Nº 130, segunda-feira, 10 de julho de 2017 71ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071000071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 2.274 - Dispensar CAMILA CAVINATTO, matrícula SIAPE no-

1584615, do encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado
Técnico, código CCT III, Chefe do Núcleo Regional de Aviação Civil
de Congonhas (SP), da Gerência Técnica de Coordenação de Uni-
dades Administrativas Regionais, da Gerência de Operações, da Su-
perintendência de Ação Fiscal desta Agência. Processo no-

00058.518749/2017-08.

No- 2.275 - Designar DANIEL FERNANDES DE SIMOES BRAN-
CO, matrícula SIAPE no- 1649128, para exercer o encargo de subs-
tituto eventual do Cargo Comissionado Técnico, código CCT III,
Chefe do Núcleo Regional de Aviação Civil de Congonhas (SP), da
Gerência Técnica de Coordenação de Unidades Administrativas Re-
gionais, da Gerência de Operações, da Superintendência de Ação
Fiscal desta Agência, nos afastamentos, impedimentos legais ou re-
gulamentares do titular e na vacância do cargo. Processo no-

00058.518749/2017-08.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 2.256, DE 4 DE JULHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso I, da Portaria no- 53,
de 10 de janeiro de 2013, tendo em vista o disposto no art. 33, inciso
VIII, da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o
que consta do processo no- 00058.521149/2017-19, resolve:

Declarar vago, a contar de 4 de julho de 2017, por motivo de
posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Especialista em Re-
gulação de Aviação Civil, Classe A, Padrão I, do Quadro de Pessoal
desta Agência, ocupado pela servidora PATRICIA DA SILVA PE-
REIRA, matrícula SIAPE no- 1353096.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA No- 348, DE 6 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução no- 3.000,
publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, alterada pela Resolução no-

3.192, de 08 de julho de 2009, publicada no DOU de 16 de julho de 2009,
considerando o processo no- 50500.086373/2012-49 e o disposto na Por-
taria no- 334, de 21 de novembro de 2012, resolve:

Art. 1o- Alterar a composição da Comissão de Acompanha-
mento da Avaliação de Desempenho - CAD, publicada através da
Portaria no- 126, de 24 de março de 2016, alterando o art. 1o- Incisos
IV e V, os quais passam a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º(...)
IV - TITO LIVIO PEREIRA QUEIROZ E SILVA - Titular.
V - RENATO DE MIRANDA SANTOS - Suplente;"
Art. 2o- Alterar o art. 3o- Incisos I, II e III da mesma Portaria,

os quais passam a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 3o- (...)
I - JOÃO STAUB NETO - Titular.
II - EDINAILTON SILVA RODRIGUES - Suplente;
III - DIOGO RIBEIRO DA FONSECA - Titular;"
Art. 3o- Os novos membros da CAD completarão o mandato de dois

anos iniciado pelos substituídos, podendo ser reconduzidos uma vez, conforme
estabelece o § 2o- do art. 3o- do Anexo da Portaria no- 334, de 2013.

Art. 4o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, Substituta, no uso das atri-
buições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução no- 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso
I, do art. 35, da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 358 - Art. 1o- Exonerar JOAO MARTINS CAVALCANTE NETO,
matrícula SIAPE no- 1631433, do Cargo Comissionado de Assessoria,
Código CA III, desta Agência.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A DIRETORA-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, Substituta, no uso das atri-
buições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução no- 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso
II, do art. 9º, da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 359 Art. 1o- Nomear GISLEIDE BARBOZA BENTO, CPF no-

844.582.083-49, para exercer o Cargo Comissionado de Assessoria,
Código CA III, desta Agência.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELISABETH BRAGA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA No- 1.254, DE 3 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA no- 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e a Portaria/MT no- 698, de 06/12/2016, publicada no
DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1o- DISPENSAR o servidor FLAVIO FORTES CAMAR-
GO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT no-

4858-5, CPF no- 093.983.505-30, dos encargos de substituto eventual
do Chefe do Serviço de Gestão de Pessoas, código FCPE 101.1, da
Administração da Hidrovia do Paraná - AHRANA desta Autarquia.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA No- 1.259, DE 3 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 178, do Regimento Interno, aprovado
pela Resolução/CA no- 26, de 5 de maio de 2016 e publicada no
D.O.U. de 12 de maio de 2016, resolve:

Art. 1o- DESIGNAR o servidor JOSUÉ TERRA SERRA,
Engenheiro, matrícula DNIT no- 864-8, como Responsável pela Rea-
lização da Conformidade de Gestão, no âmbito da Administração da
Hidrovia do Paraguai - AHIPAR.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA No- 1.286, DE 7 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria/DG no- 2.253, de 13 de dezembro de 2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União, de 14 de dezembro de 2016,
resolve:

Art. 1o- DESIGNAR a servidora NORMA SHIRLEY MON-
TEIRO DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, matrícula DNIT no-

484-7, CPF no- 670.730.937-49, para exercer a função de Chefe do
Setor de Apoio Técnico de Meio Ambiente, código FG-2, da Co-
ordenação-Geral de Meio Ambiente, da Diretoria de Planejamento e
Pesquisa desta Autarquia.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIA No- 1.287, DE 7 DE JULHO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTU-
RA DE TRANSPORTES SUBSTITUTA - DNIT, no uso de suas
atribuições regimentais e da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria DAF no- 2267, de 14 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 15 de dezembro de 2016 e tendo em vista
o constante do processo no- 50600.030361/2017-46, resolve:

DECLARAR A VACÂNCIA do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, ocupado pela servidora REBECA GUERREIRO MACHA-
DO, matrículas DNIT no- 4602 e SIAPE no- 1984123, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei no- 8.112/90, a partir de 04/07/2017.

JANE SILVA DAMASCENO

PORTARIA No- 1.288, DE 7 DE JULHO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS SUBSTITUTA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas
atribuições regimentais e da competência delegada pelo art. 1°, inciso
VI, da Portaria no- 2.267, de 14 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União em 15 de dezembro de 2016, e tendo em
vista o que consta do Processo no- 50600.005246/2017-33, resolve:

CONCEDER, aposentadoria por invalidez a servidora ELI-
ZABETH PEDRINHA ABBOTT, matrículas DNIT n° 019 e SIAPE
no- 1171469, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe
"Especial", Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotada na Sede em Brasília, com
fundamento no Inciso I, do art. 186 da Lei no- 8.112 de 1990 c/c o §1º,
Inciso I, do art. 40 da Constituição Federal de 1988 com a redação da
Emenda Constitucional no- 41 de 2003.

JANE SILVA DAMASCENO

PORTARIA No- 61, DE 4 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições conferidas pelo art. 12,
XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério
Público, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 15 de setembro de 2017, a designação
do Promotor de Justiça do Estado de Rondônia, DANDY DE JESUS
LEITE BORGES, constante da Portaria CNMP-PRESI n° 75, de 15
de julho de 2016, para atuar como membro auxiliar junto à Pre-
sidência do Conselho Nacional do Ministério Público, com prejuízo
parcial de suas funções no órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 68, DE 5 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe confere o art.
130-A, I, da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no art.
12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por mais 1 (um) ano, a contar de 30 de
agosto de 2017, a requisição da servidora NEILIANE SOUZA PE-
DREIRA, Assistente Técnico Administrativo do quadro do Ministério
Público do Estado da Bahia, constante da Portaria CNMP-PRESI nº
97, de 22 de agosto de 2016, para desempenhar suas atribuições com
exclusividade junto ao CNMP, com ônus para a origem quanto aos
vencimentos e às vantagens do cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 131, DE 7 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar, no período de 10 a 15 de julho de 2017, a
servidora MARIA DONÁRIA NETTO LEIDEMER, ocupante do car-
go de Analista de Arquitetura, matrícula nº 23.558, para o encargo de
substituta eventual de Coordenador de Engenharia, código CC-3, da
Secretaria de Administração do Conselho Nacional do Ministério
Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 578, DE 5 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.011006/2017-11, resolve:

Art. 1º. Revogar integralmente a Portaria PGR/MPF nº 559,
de 26 de junho de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 84, de 30
de junho de 2017, considerando a impossibilidade do membro em
atender à missão.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 579, DE 6 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR/MPF nº
89, de 17 de fevereiro de 2016, e o contido no Ofício PR/PA/GABPC
nº 4670, de 5 de julho de 2017, da Procuradoria da República no
Estado do Pará, resolve:

Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado
do Pará, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Procuradores
da República ALAN ROGÉRIO MANSUR SILVA e UBIRATAN
CAZETTA, e o Procurador Regional da República JOSÉ AUGUSTO
TORRES POTIGUAR para, sob a presidência do primeiro, realizar a
eleição relativa à escolha do Procurador Regional Eleitoral, titular e
substituto.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.



Nº 130, segunda-feira, 10 de julho de 201772 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071000072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 580, DE 6 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar o Procurador da República ALEXANDRE JABUR
para atuar nos autos da Notícia de Fato - PGR nº
1.00.000.012134/2017-74, inclusive tomando depoimentos e firmando
termos.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 306, DE 6 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 51,
inciso XXXIII, da Portaria PGR/MPU nº 357, de 5 de maio de 2015,
e considerando o disposto no art. 1º, inciso III, da Portaria PGR/MPU
nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo
Administrativo nº 1.00.000.010728/2017-41, resolve:

Art. 1º Remover, no interesse da Administração, a servidora
VERA FURLAN DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Procuradoria
de Justiça Militar em São Paulo para a Procuradoria do Trabalho no
Município de São José dos Campos.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito à
servidora, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 196, DE 5 DE JULHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Designar LUIZ HENRIQUE GONÇALVES DE CASTRO,
matrícula nº 24727-8, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, código TC-0101.01, para
exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Contratações e Gestão Contratual, CC-2, da Coordenadoria de Ad-
ministração, desta Procuradoria Regional da República da 3ª Re-
gião.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

PORTARIA Nº 200, DE 6 DE JULHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Dispensar, a partir de 03/07/2017, MARCIA GODOI DA
SILVA MATOS, matrícula nº 7997-9, Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, código TC-0101.01, da função de
confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procu-
radoria Regional da República da 3ª Região, no Gabinete do Pro-
curador Regional da República Dr. MARLON ALBERTO WEI-
CHERT, por motivo de aposentadoria.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 97, DE 6 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria PGR nº
786, de 29 de setembro de 2015, e o Regimento Interno do MPF,
aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Designar a servidora LETÍCIA VILANOVA BECKER, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula 28.531-5, para a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da
República Lafayete Josué Petter.

FABIO BENTO ALVES

PORTARIA Nº 98, DE 6 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria PGR nº
786, de 29 de setembro de 2015, e o Regimento Interno do MPF,
aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora REGINA CHALÁ DA SILVA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 7.798-4, da função de substituta
eventual do Chefe da Divisão de Ofícios Criminais, CC-02, vinculada
à Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Procuradoria Re-
gional da República da 4ª Região.

Art. 2º. Designar a servidora MARINA OLMEDO CROC-
CO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula nº 21.265-2, para a função de
substituta eventual do Chefe da Divisão de Ofícios Criminais, CC-02,
vinculada à Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Procu-
radoria Regional da República da 4ª Região.

FABIO BENTO ALVES

PORTARIA Nº 99, DE 6 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria PGR nº
786, de 29 de setembro de 2015, e o Regimento Interno do MPF,
aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Dispensar, por motivo de remoção, o servidor
EDUARDO TELES WITT, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
21.790-5, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-02, do
gabinete do Procurador Regional da República Adriano Augusto Sil-
vestrin Guedes.

Art. 2º. Designar o servidor NELSON GOZZER BENJA-
MIN, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 24.006-1, para a função de confiança de Secretário Nível
II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da República Adriano
Augusto Silvestrin Guedes.

FABIO BENTO ALVES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 284, DE 7 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Nomear QUEZIA DAMARES VASCONCELOS SOARES
para a função de Assessor - Nível II, Código CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Dis-
trito Federal.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PORTARIA Nº 285, DE 23 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015,
resolve:

Exonerar o servidor HUDSON HUGO ARAÚJO FAGUN-
DES, matrícula nº 14487, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
substituto eventual da Coordenadoria Jurídica e de Documentação,
Código CC-03, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, designar a servidora FERNANDA MUNDY DA COS-
TA GANGONI, matrícula nº 22817, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 182, DE 6 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria PR/ES nº 147, de
16/06/2017, publicada no Diário Oficial da União nº 117, Seção 2,
Página nº 60, do dia 21/06/2017.

Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria PR/ES nº 148, de
16/06/2017, publicada no Diário Oficial da União nº 117, Seção 2,
Página nº 60, do dia 21/06/2017.

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria PR/ES nº 149, de
16/06/2017, publicada no Diário Oficial da União nº 117, Seção 2,
Página nº 60, do dia 21/06/2017.

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria PR/ES nº 112, de
11/05/2017, publicada no Diário Eletrônico do MPF nº 89, Página nº
48, do dia 16/05/2017.

JULIO CESAR DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA

PORTARIA Nº 183, DE 6 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora PATRÍCIA VIEIRA DE
MELLO, Matrícula nº 21545, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do exercício da função de confiança de
Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Coordenadoria da Procu-
radoria da República no Município de São Mateus.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora ALINE VASCONCELOS
SARMENTO, Matrícula nº 28992, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o exercício da função de confiança
de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Coordenadoria da Pro-
curadoria da República no Município de São Mateus.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 157, de 05 de maio de
2015, publicada no DOU de 06 de maio de 2015.

JULIO CESAR DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA

PORTARIA Nº 184, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora LIDIANE LOUREIRO
ALTOE, Matrícula nº 26117, servidora sem vinculo, do exercício da
função de confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. Jorge Munhós de Souza da Procuradoria
da República no Município de São Mateus.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora PATRICIA VIEIRA DE
MELLO, Matrícula nº 21545, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o exercício da função de confiança
de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da Re-
pública Dr. Jorge Munhós de Souza da Procuradoria da República no
Município de São Mateus.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 85, de 14 de março de
2016, publicada no DOU de 15 de março de 2016.

JULIO CESAR DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 226, DE 6 DE JULHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROS-
SO, com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº75,
de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF
nº787, de 29/09/2015, publicada no DOU - Seção 2, de 01/10/2015,
resolve:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria PR-MT nº 212, de 20 de
junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 28 de junho
de 2017, Seção 2, página 70.

VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO
RIBEIRO SCARMAGNANI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 89, DE 7 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO MARANHÃO-PR/MA, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Designar FLAUBERTH MARTINS ALVES, Procurador da
República, Matrícula nº 1109, para responder pela chefia da Pro-
curadoria da República no Maranhão, devido as ausências do titular e
substitutos, no período de 10 a 13 de julho de 2017.

Esta Portaria entra em vigor a partir de 10 de julho de
2017.

JURACI GUIMARÃES JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 316, DE 6 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Designar MARIA CELIA NERI DE OLIVEIRA, Matrícula
12752-3, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Comunicação Social, para exercer o encargo de subs-
tituto eventual do Assessor-Chefe da Assessoria de Comunicação
Social, Código CC-2, da Procuradoria da República no Estado de
Minas Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA



Nº 130, segunda-feira, 10 de julho de 2017 73ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071000073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 166, DE 5 DE JULHO DE 2017

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº
727/2011; resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 03.07.2017, BRUNA PI-
MENTEL DA ROCHA MONTEIRO, bacharel em Direito, matrícula
n.º 29.031, do cargo em comissão de assessor - nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da Re-
pública em Pernambuco.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR
Em exercício

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 113, DE 7 DE JULHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições, previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º. Dispensar, a partir de 22 de junho de 2017, o ser-
vidor THIAGO RODRIGUES IBIAPINO, matrícula 24829, do en-
cargo da Função de Confiança, FC-1, de Chefe do Setor Jurídico da
Procuradoria da República no Município de Vilhena no Estado de
Rondônia.

GISELE DIAS DE OLIVEIRA BLEGGI CUNHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 360, DE 6 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Exonerar o servidor ALEXANDRE OLIVEIRA BAPTIS-
TA, Matrícula nº 24778, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do cargo em co-
missão de Assessor (Nível II) da Chefia de Gabinete, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Nomear o servidor GUILHERME AMERICO BUGNAR
DE MELLO, Matrícula nº 14743, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo em
comissão de Assessor (Nível II) da Chefia de Gabinete, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 117, DE 7 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria PGR 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1° Designar os Procuradores da República JOSÉ RI-
CARDO TEIXEIRA ALVES, GEORGE NEVES LODDER, DA-
NIELLA MENDES DAUD, DANIEL LUZ MARTINS DE CAR-
VALHO, CAROLINA AUGUSTA DA ROCHA ROSADO e PAULO
RUBENS CARVALHO MARQUES para exercerem, nessa ordem, o
encargo de substituto provisório do Procurador-Chefe da Procuradoria
da República no Estado do Tocantins, quando coincidirem as au-
sências deste e do Procurador-Chefe Substituto.

Art. 2º O exercício do encargo descrito no parágrafo anterior
abrange as matérias de natureza administrativa que não possam ser
decididas pelo Procurador-Chefe, nem por seu substituto natural, em
virtude de afastamentos, licenças ou outras ocorrências que os im-
possibilite, simultaneamente, de assinar documentos ou operar os
sistemas de informação por meio dos quais o Procurador-Chefe exer-
ce suas atribuições administrativas.

Art. 3º A delegação prevista nesta portaria, por ter caráter
excepcional, deve ser exercida com observância das diretrizes es-
tabelecidas pela gestão do Procurador-Chefe.

Art. 4º Sempre que possível e necessário, as decisões to-
madas pelo substituto provisório deverão ser previamente comuni-
cadas ao Procurador-Chefe ou ao seu substituto natural.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se a Portaria PR/TO nº 184/2016, publicada no DOU nº
232, Seção 2, página 45 de 05/12/2016.

ALVARO LOTUFO MANZANO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.086, DE 5 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75/93,
resolve:

Art. 1º Dispensar o Suprocurador-Geral do Trabalho Ricardo
José Macedo de Britto Pereira do encargo de Coordenador Substituto
da Coordenaria de Recursos Judiciais, nomeado pela Portaria nº 558,
de 15/09/2016, publicada no DOU, Seçao 2, do dia 16/09/2016.

Art. 2º Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho MA-
RIAAPARECIDA GUGEL para exercer o encargo de Coordenadora
Substituta da Coordenaria de Recursos Judiciais.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1.090, DE 6 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo
em vista decisão prolatada pelo Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho no Processo PGEA 000030.2017.09.909/2, em
sua 214ª Sessão Ordinária, e cumpridas as exigências da Resolução nº
75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 30.8.2017 a 2.7.2018, incluído o trânsito,
com ônus limitado, do Procurador do Trabalho Renan Bernardi Kalil,
para participar no Programa de Pesquisador Visitante - Visiting Re-
searcher Program - na Universidade de Harvard, nos Estados Unidos,
como etapa do curso de Doutorado da Universidade de São Paulo, na
área de Direito do Trabalho e da Seguridade Social.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1.082, DE 7 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75/93
e considerando o disposto na Ata de Reunião do Colégio de Sub-
procuradores-Gerais do Trabalho, realizada em 30 de maio de 2017,
resolve:

Art. 1º Designar, para compor a Coordenadoria de Recursos
Judiciais/CRJ, em caráter experimental, a Subprocuradora-Geral do
Trabalho Edelamare Barbosa Melo.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.096, DE 6 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 011517.2017.00.900/6, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 10.7.2017, o servidor BRUNO
SOARES DA PAIXAO, matrícula 6005013, ocupante do cargo Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico- Administrativo/Administração, da fun-
ção de confiança de Chefe da Secretaria do 32º Ofício Geral da
Procuradoria Geral do Trabalho, código FC-2.

Art. 2º Designar a servidora OLGA GUIMARAES VIEIRA,
matrícula 6007286, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico- Administrativo/Administração, para a função de confiança Che-
fe da Secretaria do 32º Ofício Geral da Procuradoria Geral do Tra-
balho, código FC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.055, DE 6 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 009206.2017.00.900/0, resolve:

Art 1 º Dispensar a servidora TATIANA HARUMI IKUNO,
matrícula 6007008, ocupante do cargo de Técnico MPU/Apoio Téc-
nico Administrativo/Administração, do encargo de substituta eventual
da Chefe da Seção de Provimento e Movimentações, código CC 01,
do Departamento de Recursos Humanos da Procuradoria Geral do
Trabalho, nos afastamentos e impedimentos legais e regulamentares
do titular e dos substitutos.

Art. 2º Designar a servidora LIVIA MARA DE SOUZA
BARROS, matrícula 6005605, ocupante do cargo de Técnico
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para o encargo
de substituta eventual da Chefe da Seção de Provimento e Mo-
vimentações, código CC 01, do Departamento de Recursos Humanos
da Procuradoria Geral do Trabalho, nos afastamentos e impedimentos
legais e regulamentares do titular e dos substitutos.

Art. 3º Dispensar a servidora MANUELA CASTELLO
BRANCO GUIMARÃES MAMEDE, matrícula 6005001, ocupante
do cargo de Técnico MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração, do encargo de substituta eventual do Chefe da Seção de
Aposentadorias e Pensões, código CC 01, do Departamento de Re-
cursos Humanos da Procuradoria Geral do Trabalho, nos afastamentos
e impedimentos legais e regulamentares do titular e do substituto.

Art. 4º Designar o servidor PAULO ROBERTO BARCE-
LOS, matrícula 6000490, ocupante do cargo de Técnico MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, para o encargo de substituto
eventual do Chefe da Seção de Aposentadorias e Pensões, código CC
01, do Departamento de Recursos Humanos da Procuradoria Geral do
Trabalho, nos afastamentos e impedimentos legais e regulamentares
do titular e do substituto.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.062, DE 6 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000016.2017.12.905/6, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora THAYSE CATHERINE PUR-
NHAGEN, matrícula nº 6007123, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de confiança de Chefe do
Setor Processual da Procuradoria do Trabalho no Município de Blu-
menal, código FC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª
Região/SC.

Art. 2º Designar a servidora ALINI BUNN, matrícula nº
6007715, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, para a função de confiança de Chefe do Setor Processual da
Procuradoria do Trabalho no Município de Blumenal, código FC-1,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.063, DE 6 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e que
consta no PGEA nº000883.2017.17.900/9, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor VAGNER VACCARI SILVA,
matrícula nº 6005861, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da função de confiança de
Chefe do Setor de Apoio Técnico-Administrativo da Procuradoria do
Trabalho no Município de Cachoeiro do Itapemirim, código FC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª Região/ES.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.066, DE 6 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 011273.2017.00.900/1, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 5.6.2017, o servidor RODRIGO
LUIS DE ARAÚJO LADEIRA, matrícula nº 6007791, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, do encargo de substituto eventual da Chefe da Assessoria
Jurídica do 25º Ofício Geral da Procuradoria Geral do Trabalho,
código CC-4.

Art. 2º Designar a servidora ALYNE MENDONCA SAN-
TOS, matrícula nº 6006219, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o encargo de substituta eventual da
Chefe da Assessoria Jurídica do 25º Ofício Geral da Procuradoria
Geral do Trabalho, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.072, DE 6 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 001325.2017.03.900/1, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ALESSANDRA CRISTINA
PEROSIN, matrícula 6007762, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, da função de
confiança de Chefe da Divisão de Almoxarifado, código FC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

Art. 2º Designar o servidor LUIZ GUSTAVO MOREIRA,
matrícula 6006189, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para a função de confiança de
Chefe da Divisão de Almoxarifado, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 3ª Região/MG, dispensando-o da função de
confiança de Chefe da Divisão de Patrimônio, código FC-2, que
atualmente ocupa.

Art. 3º Designar o servidor MATEUS DIAS DOS SANTOS
ANDRADE, matrícula 6007577-5, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, para a função de
confiança de Chefe da Divisão de Patrimônio, código FC-2, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG, dispensando-o da
função de confiança de Chefe da Divisão de Compras, código FC-2,
que atualmente ocupa.

Art. 4º Designar a servidora MARCELA DE SOUZA LIMA
NOVAIS LISBENI, matrícula 6005720, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a
função de confiança de Chefe da Secretaria de Apoio ao Procurador-
Chefe, código FC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª
Região/MG.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO




